
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ТУЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

(ГУЗ «ТДО КБ»)

ПРИКАЗ

J3. /Z2 ЯМЗ

Об утверждении Положения о детском консультативно-диагностическом 
центре ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница»

На основании Устава «ГУЗ «Тульская детская областная клиническая 

больница» приказываю:

1. Утвердить Положение о детском консультативно-диагностическом 

центре ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница» 

(приложение).

2. Контроль на исполнением настоящего приказа возложит заместителя 

главного врача по организационно-методической работе Соколова Н.С.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Главный врач Д.В.Харитонов



Приложение к приказу ГУЗ «ТДОКБ»
от /ма № ,/м-см/

ПОЛОЖЕНИЕ
О детском консультативно-диагностическом центре ГУЗ «Тульская 

детская областная клиническая больница»

I. Общие положения

1.1. Детский консультативно-диагностический центр ГУЗ «Тульская 
детская областная клиническая больница» (Далее - Центр) является 
структурным подразделением больницы.

1.2. Центр обеспечивает высококвалифицированную
специализированную диагностическую, консультативную и лечебную помощь 
детскому населению Тульской области.

1.4. Центр выполняет координирующие функции в системе 
диагностических педиатрических служб в государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской области, том числе в вопросах информационного 
обеспечения и оптимизации диагностического процесса.

1.8. Центр может являтьсяклинической и (или) учебной базой 
медицинских научных и образовательных учреждений.

1.9. Центр, помимо консультативно-диагностической и лечебной помощи, 
может выполнять на основе нормативных документов экспертные функции.

1.10. Прием детей в Центре осуществляется по предварительной записи 
врачами педиатрами детских поликлиник по Месту жительства, а также 
осуществляются межкабинетпыеконсультации.

II. Основные задачи и функции Центра ; л

2.1. Повышение объемов и качества диагностики на догоспитальном этапе, 
расширение возможностей амбулаторно-поликлинических учреждений в 
организации на современном; уровне ■■ лечебно-диагностического процесса; 
повышение эффективности использования коечного фонда.

2.2. Концентрация и эффективное использование медицинского и 
технологического оборудован ия, расходных материалов, рациональная 
расстановка персонала.

2.3. Проведение консультаций детей специалистами Центра, подготовка 
рекомендаций лечащим врачам по -дальнейшему лечению и обследованию 
пациентов больных в амбулаторных условиях, обеспечение доступности 
современных высокоинформативных исследований детскому населению и 
государственным учреждениям здравоохранения области.



2.4. Совершенствование технологии диагностического процесса, внедрение 
в практику обоснованных и эффективных методов диагностики, новых 
организационных форм работы с учетом Программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам Тульской области медицинской помощи.

2.5. В ДКДЦ выполняются детям инструментальные методы 
диагностики.(рентгенологические, в том числе компьютерная томография, 
МРТ, УЗИ органов брюшной полости, почек, забрюшинного пространства, 
щитовидной железы, репродуктивных органов, ЭхоКГ, ЭЭГ, ЭКГ, Эхо-Ос, 
УЗДГ сосудов, эндоскопические исследования.

Лабораторные исследования в ДКДЦ не проводятся.

2.6. Организационно-методическое руководство и совершенствование 
деятельности диагностических служб в государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской области, в части оказания медицинской помощи 
детям. : ...

2.7. Разработка предложений ‘ по определению потребности в 
диагностическом оборудовании в педиатрической службе, расходных 
материалах и их рациональное распределение в государственных учреждениях 
здравоохранения области. : : ;—■

2.8. Участие в разработке и реализации региональных целевых 
медицинских программ.

2.9. На базе ДКДЦ проводятся профилактические осмотры 
несовершеннолетних и диспансеризация детей-сирот и детей,, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации (по приказу М3 ТО). : : 1

2.9. Участие в проводимых в государственных учреждениях 
здравоохранения области медицинских, научных, научно-технических 
исследованиях. .

2.10. Участие в клинико-экспертной работе по контролю качества 
медицинской помощи детям в государственных учреждениях здравоохранения.

III. Структура Центра

3.1. Центр размещается в типовом здании с необходимым набором 
помещений для организации диагностических подразделений и 
вспомогательных служб, полностью отвечающих требованиям правил по 
устройству, эксплуатации и техники безопасности.

3.2. Центр имеет следующие структурные подразделения: х л

- отдел (отделение) лучевой диагностики, включающий в себя отделения,



(кабинеты, лаборатории) рентгенологической, рентгеновской и магнитно- 
резонансной компьютерной томографии, ультразвуковой и других видов 
диагностики;

- отдел (отделение) эндоскопии с диагностическими и лечебно
диагностическими кабинетами;

- отдел (отделение) функциональной диагностики заболеваний сердечно
сосудистой, дыхательной, нервной, мышечной и других систем;

- клинико-диагностическую лабораторию (в составе больницы) с 
подразделениями для биохимических, гематологических, микробиологических, 
иммунологических, цитологических, молекулярно-биологических и других 
исследований;

- консультативный отдел;

- стационар дневного пребывания;

- отделение выездной консультативной поликлиники;

- выездной Центр здоровья;

- отдел медицинской техники;

- регистратурно-диспетчерский отдел; '-/V;

- центральный стерилизационный отдел ( в составе больницы) \

- прочие структурные подразделения, необходимые для выполнения 
функций Центра.

3.3. Структура Центра утверждается руководителем ГУЗ «Тульская детская 
областная клиническая больница» и может дополняться при необходимлости.

3.4. Организация деятельности основных структурных подразделений 
Центра осуществляется в соответствии с действующими нормативными 
документами Минздрава России.

3.5. В Центре, при наличии соответствующих условий, могут выполняться 
лечебные мероприятия в условиях дневного стационара.

IV. Управление Центром и планирование его деятельности

4.1. Управление Центром осуществляется руководителем, назначаемым и 
освобождаемым от занимаемой должности руководителем ГУЗ «Тульская 
детская областная клиническая больница». ц . с : ? .

Руководитель осуществляет управление Центром в соответствии с 
действующим законодательством в пределах компетенции, определенной



Уставом учреждения, имеет право в зависимости от объемов и потребности в 
консультативно-диагностической и лечебной помощи детям Тульской области 
вносить предложения по штатной численности в пределах заработанных 
средств.

4.3. Подразделения Центра ведут учет и отчетность в порядке, в сроки по 
формам, установленным нормативными актами Российской Федерации и 
вышестоящими органами управления.

4.4. При Центре могут создаваться советы и комиссии по направления 
деятельности, положение о которых и их состав утверждается руководителем 
учреждения.

4.5. Планирование деятельности Центра и определение перспективы его 
развития осуществляются по согласованию с руководителем ГУЗ «Тульская 
детская областная клиническая больница».



Согласование приказа
Об утверждении Положения о детском консультативно-диагностическом 

центре ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница»

ФИО Подпись Дата
Медведева О.П.
Юхименко Ж.В.

Соколов Н.С.
Николаев А.В.

С приказом ознакомить:

1. Миронову Н.А.
2. Павлова А.С. для размещения на сайте больницы

Исполнитель: Медведева Ольга Павловна, 
заместитель главного врача по (подпись)


